Ad quartum dicendum, quod non facit afflictionem vel poenam parentem cuiusque desiderati, sed eius tantum quod debet haberi, et est tempus habendi; et ideo Adam in primo statu eti Deum non videt, quod summe desiderabat, non tamen inde affligebatur, quia nondum erat tempus ad illud pervenienti; alias sequeretur quod nonne quod intendit venire ad aliquem finem, quem nondum consequitur, poenam habet.

Ad quintum dicendum, quod aliquem actum potest aliquid impedit dupliciter. Uno modo per modum contrarium, sicut calor violentus impedit aquam ne infrigidetur; et per hunc modum culpa et poena impedit visionem Dei; et tale impedimentum homo in primo statu non habebat. Alio modo per modum simplicis negationis, sicut rusterius impedit ab actu geometricandi ex hoc quod habitum geometriae non habet; et ita etiam Adam ab actu visionis Dei impeditabatur, quia nondum intellectus erat ad hunc actum per habitum gloriae sublevatus.

(1) Seu hom. 54 in Evang. ubi centum ovium parabolam explicat, et applicat ad institutum praesens.

(2) Tract. 17 et 110 (Ex edit. P. Nicolai).

ARTICULUS II.

Utrum Adam habuit perfectum cognitionem rerum a creatione sua. — (1 p., quæst. 94, art. 5; et de Verit., quæst. 18, art. 5.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod Adam non habuit a creatione rerum perfectam cognitionem. Quia, secundum Anselmum (lib. de concept. Virg., cap. 1), qualis fuit Adam in primo statu, tales etiam filios generasset. Sed supra habatum est, quod pueri non fuissent nisi perfecti in scientia secundum unam opinionem, cui Magister magis assentire visus est dist. 20. Ergo nec Adam in scientia perfectus fuisset.

2. Praeterea, Augustinus dicit (8 super Genes., cap. 10), quod Adam ideo positus est ad operandum in paradiso ut naturas rerum experiri. Sed experimentum est principium cognitionis accipiens a sensibilibus, et per inventionem. Ergo videtur quod non statim in principio perfectam rerum cognitionem habuisset.

3. Praeterea, secundum Philosophum in 5 de Animali (text. 5), intellectus nihil est in actu eorum quae sunt, antequam intelligat. Sed non potest intelligere sine phantasmatu, ut ibidem dicitur, sicut nec visus videre sine colore. Cum igitur nihil sit eorum quae sunt, nisi secundum quod perfectur actu habens speciem aliquę rei in natura existentis, videtur quod cognitionem a sensibilibus accipisset mediante sensu et imaginatione; et sic non statim fuisset perfectus in scientia.

4. Praeterea, secundum Philosophum, et sicut etiam Magister supra dixit, 1° distinctione, anima infusa est corpori, ut in ipso perficiatur scientia et virtutibus; et ad hoc sunt dati sensus et membra. Sed hoc frustra esset, si per operationem sensus, intellectus perfectionem non acquereret. Cum igitur nihil sit frustra in naturae organo, et præcipue in compositione humani corporis, videtur quod homo a sensibilibus cognitionem rerum accipisset, sicut et nunc, et non statim perfectam scientiam habuisset.

5. Praeterea, ille qui est in scientia perfectus, non est necesse ut alio illuminante perfectur. Sed Adam in primo statu etiam per Angelos fuisset illuminatus: alias periret natura's ordo, creaturam, secundum quem natura angelica inter divisionem et humanam ponitur, ab una accipiens et in aliam refundens, ut in 4 cap. cœl. Hier. dicitur. Ergo non fuisset in scientia perfectus.

Sed contra, nomina imponuntur rebus ex proprietatis earum sumptu: quia unaquaque res nominatur ab eo quod in ipsa est nobilis. Sed Adam animalibus nomina imposuit, ut Gen. 2 dicitur. Ergo in principio sua creationis animalium naturas cognovit, et per consequētiam aliarum rerum.

Praeterea, quanto aliquid est nobilius, tanto minus decet esse defectum in eo. Sed in corpore Adæ nulla fuit imperfectio in statu innocentiae. Ergo multo minus fuit imperfectio in intellectu ejus.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod illam scientiam necesse est homini in primo statu attribuire sine qua imperfectus fuisset, et nihil amplius. Tunc autem aliquies scientia imperfecta dicitur, quando non novit aliquid eorum quae ad ipsum pertinent;

et ideo nulla notitia eorum quae ad hominem pertinebat, in primo statu homini defuisse. Pertinebat autem ad ipsum dispositio sui ipsius in actibus propriis; et ideo dicitur cognitionem perfectam habuisse eorum quae ab ipso agenda vel vitanda erant. Similiter etiam ad ipsum pertinebant aliae creature, inquantum propter ipsum factae erant, ut vel ab ipsi emolumenatum acciperet, vel eis praesesset, et eas gubernaret; et ideo tantum de unaquaque re cognoscet, quantum ad usum hominis pertinebat. Nec oportet plus cognitionis sibi adscribere in primo statu. Hanc autem cognitionem aliter Adam habuit, et alter ad eam ejus posteri pervenissent; quia natura a perfectis exordium sumit, ut Boetius dicit (de Consolat. phil., lib. 5, pros. 10), et *Dei perfecta sunt opera*, ut Deut. 52, 4, dicitur. Ideo Adam, tamquam principium totius humani generis, omnem perfectionem quae naturae humanae competit, in suo primordio accepit, sicut secundum corpus, ita et secundum animam, ut esset potens ad propagandum aliis corporaliter, et instruendum intellectum. Filii autem ejus, quia cum originali justitiae nesciebant, quae sine prudenter esse non potest, sicut nec aliqua virtus, ut in 6 Ethic. (cap. ult.) Philosophus dicit; ideo oportuit quod statim nati habitum habuissent cognitionis illius, per quam cognosse posset quid agere et quid vitare deberent; quamvis forte uses rationis impeditetur secundum unam opinionem, propter organorum indispositionem. Sed habitus cognitionis aliarum rerum non est necesse quod in sua nativitate habuissent, sed per inventionem et doctrinam, ut tantum (1) simul cum perfectione corporis et perfectione cognitionis completeretur; unde Philosophus in 6 Ethic. (ubi supra) dicit, quod prudenter et habitus ad cognitionem rerum a nobis agendarum pertinentes, sunt nobis magis naturales quam scientia aliarum rerum. Quidam vero dicunt, quod etiam habitus cognitionis omnium rerum mox nisi accipissent; sed hoc non videtur necessarium neque quantum ad integratem naturam, neque quantum ad originali justitiam.

Ad tertium ergo dicendum, quod ut supra dictum est, non oportuit ut filii Adæ sibi similarerint nisi in his quae ad speciem humanam pertinebant vel ex conditione naturae, vel ex Dei beneficio. Hoc autem quod Adam in primordio suea conditionis habitum omnium rerum accepit, non conveniebat sibi inquantum homo, sed inquantum homo humani generis principium; unde non oportet quod alius convenisset.

Ad secundum dicendum, quod aliquis experitur aliquid dupliciter. Vel ut ex sensibilibus, quorum experientia habitum cognitionis acquirit; sicut in nobis fit, qui ex multis experimentis unum universale collimus, quod est principium artis vel scientiae; et sic Adam experimento non indigebat. Alio modo ut illud quod quis per habitum cognitionis tenet, etiam in rebus videntur; hoc enim scientia delectabilis est; et sic Adam experimenta de naturis sumpsisset.

Ad tertium dicendum, quod intellectus noster, ut supra dictum est, indiget phantasmatu, quod est objectum ejus, in duabus; scilicet in accipiendo scientiam secundum motum qui est a rebus ad animam, et in circumponendo illud quod apud se

(1) Nicolai, ut tamen.

tenet, phantasmibus, sicut quibusdam exemplis (1), secundum motum qui est ab anima ad res. Dico ergo, quod intellectus Adæ in primo statu non indigebat phantasmatu quantum ad primum modum, sed quantum ad secundum, nec oportebat quod illud phantasma esset a sensu acceptum; alias non potuisset intelligere nisi rem quam prius vidisset. Contingit autem per operationem interiorum virtutum formari in imagine aliquod phantasma quod nunquam per sensum est acceptum.

Ad quartum dicendum, quod non propter hoc operationes sensum in Adam frustra fuissent, si per eas cognitionem rerum ad se pertinentem non accipisset; quia per operationem sensus expertus fuisset exterius quod intellectus interius tenebat per habitum cognitionis innatae. Et praeterea hoc sibi supra conditionem naturae sue collatum fuerat ut scientiam non a sensibilibus acciperet; et ideo oportebat ut ea quae ad naturae perfectionem secundum sui conditionem convenient, ei non subtraherentur; sicut homini resurgentí membris apta ad cœlestionem non subtrahuntur, quamvis cibis ultius non utatur.

Ad quintum dicendum, quod Adam non hoc modo fuit in scientia perfectus quod omnia scire; et ideo in his quae nesciebat, per Angelos illuminatus fuisset, sicut et inferiores Angeli a superioribus purgantur a nescientia, ut, in 6 cœl. Hier. Dionysius dicit.

ARTICULUS III.

Utrum homo in primo statu decipi potuerit. (1 p., qu. 94, art. 4; et de Ver., qu. 18, art. 6.)

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod homo in primo statu decipi potuerit. Quia, sicut Apostolus dicit, 1 Tim. 4, mulier seduta est. Adam vero quamvis non fuerit seductus est, ut veniale credere quod moriferum erat, ut in praecedentibus dictum est. Ergo in statu innocentiae decipi potuerit.

2. Praeterea, Magister, supra, dist. 21, dixit, quod mulier ideo serpente non horruit, quia quem a Deo creatum sciebat, ab eo etiam loquendi usum accipisse credidit. Hoc autem falsum erat, quia loqui non est nisi intelligentia proprie. Videtur igitur quod decipi potuerit.

3. Praeterea, constat quod Adam in primo statu secreta cordis alterius hominis scire non potuisset, cum nec Angelus hoc sciant, sed solus Deus. Potuit autem contingere ut aliquis diceret se illud cogitare quod non cogitabat, nec Adam eum mentiri credidisset, cum hoc certitudinaliter non cognovisset. Ergo videtur quod deceptus fuisset.

4. Praeterea, sensus quandoque nuntiant aliquid alterum quam sit; sicut quod a remotiori videtur, minus videtur. Sed de sensibilibus cognitionem per sensus habuisset. Ergo videtur quod ibi quodammodo decipi potuerit, cum decipi nihil aliud sit quam falsum verum aestimare.

Sed contra, Augustinus dicit (de lib. Arbitr., lib. 5, cap. 18), quod falsa pro veris approbare, non est natura hominis instituti, sed poena damnati. Cum igitur homo in primo statu omni poena caruisset, videtur quod decipi non potuerit.

(1) Ali. sicut in quibusdam exemplis patet, secundum etc.

Praeterea, deceptio sine ignorantia non est. Ignorantia autem, ut Hugo de Sancto Victore dicit (1), est et culpa et poena. Hoc autem in primo statu esse non potuit. Ergo nec aliqua deceptio.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est, perfectio totius hominis pendebat ex superiori parte mentis, qua homo Deo per rectitudinem iustitiae inhaerebat; et ideo illa permanente Deo conjuncta, sicut nec defectus in corpore aliquis, ut passio et mors, ita nec deceptio in anima esse potuit; unde, sicut supra dictum est, Adam quodammodo potuit mori, scilicet si prius peccaret; erat tamen quodammodo immortalis, quia in actu potentia moriendo non exisset, nisi prius peccasset: ita etiam homo in statu innocentiae consideratus poterat quidem decipi si prius peccasset, non tamen ante peccatum.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut supra dictum est, elatio quadam mente mulieris invaserit post verba serpentis, per quam verum eredit quod serpens suadebat; et ideo seductio illa secuta est elationem, quae fuit peccatum primum; et similiter est de viro, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod mulier eredit serpentem usum loquendi divinitus accipisse, non quidem per conditionem naturae, sed per ministerium spiritualis creaturae; nec contulit utrum hoc fieret virtute boni vel mali angeli, aut utrum fieret Deo permittente, vel Deo jubente.

Ad tertium dicendum, quod sicut divina providentia corpus hominis servasset illasum ab omnibus exterioribus laesuris, ita etiam servasset intellectum hominis indeceptum in omnibus quae suam cognitionem impediabant, ut statim intelligeret, si quia falsum pro vero sibi diceret.

Ad quartum dicendum, quod quamvis a sensibilius fuisse ei aliquid alio modo representatum quam rei naturam habetur, non tamen in eo fuisse illa deceptio, nec quantum ad sensum, qui hoc modo recipiebat secundum proportionem suam ad sensible, nec quantum ad intellectum, cuius judicio subiacet illa discretio, quae inter sensum et rem erat, ut scilicet sciret quare aliter res videretur quam esset.

Expositio textus.

Sed non esset laudabile homini, si ideo bene vivaret, quia nemo male vivere suaderet. Videatur hoc esse falsum: quia tunc, si nec Angelus nec homo peccasset, actus homini laudabilis non fuisset, cum tunc nullus esset ad malum persuaserit. — Et dicendum, quod hoc non est intelligendum ita quod laus humani actus dependeat a suasione mali, sed a potentia resistendi studenti; quae potentia (2) manifestari potuit, si tentatus fuisset et viciisset. Unde signanter dicit: Si ideo (3) bene vivere posset, quia nemo male vivere suaderet; ut quasi causa bene vivendi ostendatur hoc quod nullus ad malum persuadet.

Et est gloriösius non consentire quam tentari non posse. Videatur hoc esse falsum: quia cum Deus et Angelus tentari non possint, aliquid esset in homine gloriösus quam in Deo. — Et dicendum,

(1) Lib. 4 de Sacram., part. 7, cap. 51 (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Ali. resistendi, suadendique in potentia etc.

(3) Ali. et vivo etc.

quod hoc intelligendum est supposita conditione humanae naturae, per quam potest homo peccare et non peccare. Vel exponatur ut primum.

Hanc autem scientiam homo peccando non perdidit. Videtur falsum; quia nunc non habemus cognitionem omnium rerum, sicut Adam habuit. — Et dicendum, quod etiam ista scientia aliquo modo per peccatum diminuta est, sed non adeo quod per hoc homo a via salutis impeditur; et ideo in salutari doctrina de hujusmodi instruendis non erat.

Sed non habuit praescientiam corum quae futura

erant. Videtur falsum; quia cum nos quorundam futorum praescientiam habemamus, cognitio ejus fuisset imperfectior quam nostra. — Sed dicendum, quod nos non cognoscimus futura nisi prout quotdammodo sunt praesentia in suis causis, quae sunt determinatae ad tales effectus, vel de necessitate, vel in majori parte; et sic etiam Adam in primo statu futorum cognitionem habuit multo plenius quam nos; non tamen eorum quae causas determinatas non habent, sicut ea quae ex libero arbitrio dependent, ut easus suus.